
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651899

PORTARIA: 0240/14SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE DAR CONTINUIDADE AOS 
ASSUNTOS A IMPLANTAÇÃO DO CONSEG NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222784/JEFFERSON SILVA DE OLIVEIRA (GERENTE DE 
ARTICULAÇÃO COM A SOCIEDADE) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 31/01/2014 a 01/02/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 651614

Contrato: 22-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 15 motocicletas de 300CC para 
patrulhamento individual.
Valor Total: 287.250,00
Data Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 19/02/2015
Registro de Preços: 15/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66013-090 - Belém/PAEmail: juracy.costa@revemar.com.br
Telefone: 9132055369
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651745
PORTARIA Nº 195/2014-SAGA/SEGUP Belém, 10 de 
fevereiro de 2014. O Secretário Adjunto da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais e.... CONSIDERANDO: O Plano de 
Férias 2014 da SEGUP; RESOLVE: Conceder férias regulares 
aos servidores abaixo relacionados. NOME CARGO/FUNÇÃO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO AMADEU CAMPOS 
BATISTA JUNIOR GERENTE DE ANALISE DESCRITIVA 
2013/2014 06.03 a 04.04.2014 ANTONIO VILHENA PINHEIRO 
SECRETARIO DE DIRETORIA 2013/2014 06.03 a 04.04.2014 
CAMILA MAGNO BORDALLO COORDENADOR DE GRUPO DE 
TRABALHO 2013/2014 06.03 a 04.04.2014 DEUZILENE DOS 
SANTOS PANTOJA GERENTE DE SUPERVISÃO DE ENSINO 
PROFISSIONAL 2013/2014 10.03 a 08.04.2014 JORGE ANDREY 
DA SILVA MACEDO COORDENADOR DE TELECOMUNICAÇÕES 
2013 19.03 a 17.04.2014 JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA 
CHEFE DE SETOR 2013 06.03 a 04.04.2014 LUCIDALVA VIEIRA 
DA SILVA DATILIGRAFO 2013 17.03 a 15.04.2014 MARIA 
LUCIDALVA BARATA FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
2013 06.03 a 04.04.2014 PAULO CESAR FONSECA DE 
SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2013/2014 06.03 
a 04.04.2014 ROSA MARIA PIRES GOMES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2012 10.03 a 08.04.2014 ROSANGELA 
NAZARÉ LIMA MOUZINHO AGENTE ADMINISTRATIVO 2013 
06.03 a 04.04.2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651757
PORTARIA Nº 200/2014-SAGA/SEGUP Belém, 12 
de fevereiro de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 008/2014-
CEOF, de 10 de fevereiro de 2014, constante do Processo nº 
2014/63547. CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº 015/2014-
SAGA/SEGUP, de 13 de janeiro de 2014, que concedeu férias 
regulares a servidores da SEGUP, conforme o seu respectivo 
Plano de Férias 2014. RESOLVE : I. Excluir da PORTARIA Nº 
015/2014-SAGA/SEGUP o nome da servidora ANTONIA LUCIA 
DE OLIVEIRA LOPES, Agente Administrativo, Matricula nº 
57193/1. II. Conceder férias regulares referente ao período 
aquisitivo 2013/2014 a servidora ANTONIA LUCIA DE OLIVEIRA 
LOPES, Agente Administrativo, Matricula nº 57193/1, a contar 
de 10 de março de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651760

PORTARIA: 0214/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DOS TRES 
SBGRUPOS GTLOC
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
72076/MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS (DIRETOR DE 
TECNOLOGIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 
21/02/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651770
PORTARIA Nº 201/2014-SAGA/SEGUP Belém, 12 
de fevereiro de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais... CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 
029/2014-GFLU, de 16 de janeiro de 2014, constante do 
Processo nº 2014/22535. CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº 
1.894/2013/2013-SAGA/SEGUP, de 19 de novembro de 2013, 
que concedeu férias regulares a servidores da SEGUP, conforme 
o seu respectivo Plano de Férias 2014. RESOLVE :I. Excluir da 
PORTARIA Nº 1.894/2013-SAGA/SEGUP o nome da servidora 
LEIZE LEE ROQUE RAMOS, Secretário de Diretoria, Matricula 
nº 5689910/2. II. Conceder férias regulares referente ao 
período aquisitivo 2013/2014 a servidora LEIZE LEE ROQUE 
RAMOS, Secretário de Diretoria, Matricula nº5689910/2, a 
contar de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2014. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DAA COSTA 
LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651771

PORTARIA: 0215/14SAGA
Objetivo: COM FITO DE PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DOS TRES 
SUBGRUPOS-GTLOC
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58260121/DANIELLE SILVA DE SOUZA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 017/2014-ACADEPOL                
MARITUBA (PA), 24 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
LIANE MARIA LIMA MARTINS, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 169/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital  nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o 
art. 45,  do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 59/2014-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Oficial nº. 32590, de 
24.02.2014; convocando o candidato JOÃO ANTONIO FORTES 
NETO  para efetuar matrícula no Curso de Formação Técnico 
Profissional para Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia 
Civil; 
CONSIDERANDO   a liminar concedida ao candidato RICARDO 
MOREIRA AGUIAR - cargo de Delegado de Polícia Civil, pelo Juiz 
de Direito, Dr. Claudio Hernandes Silva Lima, respondendo pela 
7ª Vara da Fazenda Pública da Capital; 
CONSIDERANDO   a  Portaria n.º 003/2014-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a 
competências e atribuições regimentais. 
CONSIDERANDO a necessidade em publicar aos nomes dos 
referidos candidatos que efetuaram matrícula em cumprimento 
as exigências dos Editais acima mencionados, tornando-se a 
matrícula formalmente homologada.  
RESOLVE:   
1. Tornar público aos nomes dos candidatos que tiveram a 
MATRÍCULA   HOMOLOGADA para a participação no Curso de 
Formação Técnico Profissional para Policiais Civis – Categoria 
Delegado de Polícia Civil,  que será realizado no período de 24 
de fevereiro a 02 de julho de 2014, nesta Academia de Polícia 
Civil – ACADEPOL.

1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
JOAO ANTONIO FORTES NETO 
1.2. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – SUB JUDICE
RICARDO MOREIRA AGUIAR
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e 
Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº 109 /2014-DGPC/DRH/PC DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651546
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) JOSÉ DA SILVA LOPES, 
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS, matricula n° 3156036/1, no dia 
09.10.2013 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2013/484120, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JOSÉ DA SILVA LOPES, AUX. 
DE SERVIÇOS GERAIS, matricula n° 3156036/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 03 DE MARÇO 
DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 108 /2014-DGPC/DRH/PC DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651550
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ADELAIDE RIBEIRO 
PINTO, PAPILOSCOPISTA, matricula n° 58220/1, no dia 
04.11.2013 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2013/526164, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ADELAIDE RIBEIRO PINTO, 
PAPILOSCOPISTA, matricula n° 58220/1, o direito de aguardar 
sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo 
de sua remuneração a contar de 05 DE FEVEREIRO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651557

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185454/CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651561

PORTARIA: 169/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IAZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5463599/JOSE ELERISMAR DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2014 a 17/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


